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og det er sikkert nok, at disse Menigheds- 
raad er lovlige Myndigheder --og Myndigheder, 
som antyder en Udviklingslinie i den danske 
Folkekirke ved Siden af andre Udviklings- 
linier. Jeg kunde høre, at det skulde gøres 
til noget ubetydeligt, jeg tror nu, at Menig- 
hedsraadsinstitutionen vil vise sig; at have 
noget større * Betydning, end den højt- 
ærede Kirkeminister har, ment. , , v / 

Det, som gav Anledning til disse 홢 LJd- 
talelser, var den stilfærdige Henvendelse, 
som jeg kom med, om det ikke kunde tæn- 
kes, at Stiitmenighedsraadet, naar der 
skulde vælges en Biskop i Aarhus Stift, 
paa en eller anden Maade kunde blive hørt, 
og den højtærede Kirkeminister har vist i 
sin Tale, at det ikke er noget helt nyt, man 
her er kommet ind paa, men at det er noget, 
der er blevet prøvet i 1905. Jeg kendte det 
o ver maade godt den Gran g, da jeg var med 
i det Udvalg, som ordnede denne Sag, og 
var med til at gøre det Arbejde,, som blev 

< gjort, og som bar Frugt om ikke straks 
saa dog senere. Jeg kunde tænke mig, at 
der kunde blive vist et lignende Hensyn nu, 
men jeg f orstaar den høj tærede Minister 
saaledes, at det ikke er muligt, og jeg har 
for saa vidt ikke noget at takke ior. Men 
dette 홢 Afslag fik en Begrundelse, som jeg 
blev i høj Grad forbavset over. Begrun- 
delsen var, som den højtærede Minister 

I sagde, at noget saadant vilde kunne benyt- I 
tes reaktionært. Pe t  er første Gang, jeg 
har hørt, at man var bange for den alminde- 
lige Valgret,. fordi den kunde benyttes 
reaktionært. Jeg tror, der dér er noget af 
det' samme autoritære, som mit Partis 
ærede Ordfører omtalte, der var over den 
højtærede Indenrigsminister,, over den .højt-; 
ærede Kirkeminister. Jeg tror ikke, ,4t det 
Spor, som han dér er slaaet ind paa, - vil være 
heldigt. , *1 , 홢, 

, Jeg skal-til Slutning overfor den højt- 
ærede Kirkeminister sige, at han gjorde sig 

I skyldig, i en Fejltagelse. Han,, var ikke fri 
for at ironisere lidt over, at Aarhus Dom- 
sogns Menighedsraad ikke havde været saa 

. heldigt med AÆattelsen af en Skrivelse. Det 
er muligt, det skal jeg ikke komme ind paa. 
Den højtærede Kirkeminister var heller ikke 
saa heldig med at læse, for hvis jeg forstod 
ham ret, mente han, at min Partifælle, det 
ærede Medlem fra Fuglebjerg (Martin Han- 
sen), havde givet mig en Tilrettevisning. 
Jeg maa antage, at den højtærede Kirke- 
minister har læst det i Regeringsbladet, der 
har jeg nok set, det har staaet, men jeg kan 
ikke ret tænke mig, at den højtærede 
Kirkeminister har set det i Pigsdagstidenden j 
for af ' Rigsdagstidenden frémgaar det ;tyde- 

ligt nok, at denne Tilrettevisning ikke er 
møntet paa mig, men paa det ærede Medlem 
fra Næstved (Andreasen), som var den første, 
der drog Diskussionen ind paa 홢Treuga Dei" 
- i n d  paa Sikringsstyrken, og det var om 
de to Ting, at det ærede Medlem fra Fugle- 
bjerg talte. Hvis den højtærede -Minister 
ikke vil; tro mig, k a n  han spørge det ærede 
Medlem, om dette ikke var Tanken. Da jeg 
nu ikke har Lyst til at berøve noget æret 
Medlem noget, der tilkommer ham, saa , 
vilde jeg lade denne , r e , e v i s n i n g  gaa nen 
til ham, som er dens rette e rman , -d  

: Jeg skal dernæst vende mig med et 
Par Bemærkninger t i l  det ærede Medlem 
for Københavns 5te Valgkreds (Borgbjerg). 
Mod Sædvane havde, det ærede Medlem f or 
Københavns 5te Valgkreds og jeg nere Til- 
knytningspunkter til hinanden end tidligere. 
Den højtærede Finansminister gav er,i livlig 
Skildring af, hvorledes det ærede Medlem 
for Københavns ljte" Valgkreds paa Fan- 
tasiens Vinger havde afmalet ̂ Tiden efter 
Krigens Slutning.. Man kan JO llyve paa 
andre Vinger end Flyvemaskinernes.; Jeg 
maa sige, at jeg har .la?st. denne, Tale af det 
ærede Medlem for Københavns .'Ste Valg- 
kreds med stor Interesse, ,:o.g jeg, kan sætte 
mig ind i, at det har været noget af en For- 
kyndelse, h a n  dér har præsteret, o g  det 
røber et Slægtskab mellem det ærede Med- 
lem for Københavns 5te Valgkreds og den 
højtærede Indenrigsminister. Jeg indrøm- 
mer oprigtig, at jeg, uagtet det ikke var 
lutter Behageligheder, .der blev sagt til mig, 
er ham taknemmelig for dette Foredrag, 
fordi jeg, synes, at Slutningen laf hans Tale 
i Aftes var en Ydelse, som var præget af 
stor Dygtighed og viser, at den ærede Mini- 
ster havde Udsyn, selv om det er rigtigt, 
hvad mit Partis ærede Ordfører sagde, at 
alt i dette Udsyn ikke var Klarhed. Det 
er der sjældent i et Fremtidssyn. ; ; ; 

Fælles for den højtærede ; indenrigs- 
m i nister og det ærede Medlem for Køben- 
havns 5te Valgkreds var deres Optimisme. 
Det . ærede Medlems Udsyn var tydeligt 
dette, at han saa Socialismen som en ny 
Fugl Føniks flyve op af den Baalfærd, der 
er ude i Europa, og komme i fornyet og 
forynget Skikkelse og mere magtfyldig end 
nogen Sinde før. Den højtærede Minister 
udtalte til, Slutning, at hvis han ikke kunde 
føle den Optimisme, at det, som vi.har gen- 
nemlevet, skulde kunne komme til at b ære 
Frugt, kunde vi 홢 jeg tror, at det var en 
gammel: romersk Kej sers Slutningsbeskæf- 
tigelse, der stod f or; hans Minde 홢 lige saa. 
godt gaa hen og plante Kaal og passe Kaalen 
i vor Have i Stedet for at have med 'menne- 


